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Introduction
Let us have a road and an arbitrary number of cars. We would like to model

the movement of cars on our road. We call this model a traffic flow model. There
are two main ways how to describe traffic flow. The first way is the microscopic
model. Microscopic models describe every car and we can specify the behaviour
of every driver and type of car. The basic microscopic models are described by
ordinary differential equations (ODEs). The second approach is the macroscopic
model. In that case, we transform our traffic situation into a continuum and study
the density of cars in every point of the road. This model is described by partial
differential equations (PDEs). The basic idea was described by James Lighthill
and Gerald Whitham in the 1950s. They used conservation laws, because the
number of cars is conserved. Specifically, they used Navier-Stokes equations.

Our aim is to study macroscopic models of traffic flow. Our unknown is
density at point x and at time t. As we shall see later, the solution can be
discontinuous. Due to the need for discontinuous approximation of density, we
use the discontinuous Galerkin method. We write the program which calculates
the solution. The first version of our program calculates traffic flow on one road.
We can test different types of mathematical descriptions of traffic and compare
them. Later we extended our program and now we can calculate traffic flow on
networks. The aim of modelling is understanding traffic dynamics and deriving
possible control mechanisms for traffic.

This work is divided into five chapters. The first four chapters are theoretical.
The first three are about traffic flow. We define microscopic and macroscopic
models, describe our mathematical models for the macroscopic model and solve
the problem on junctions. In the fourth chapter we define the discontinuous
Galerkin method and transform our mathematical model from the third chapter
into a finite dimensional numerical model. We will speak about our program,
describe its important parts and interpret our test function space. In the last
chapter, we present our numerical solutions.
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1. Introduction into traffic flow
We begin with the description of vehicular traffic. We summarize the history,

define new fundamental quantities and introduce the main modelling approaches.
We follow the lecture “Traffic Flow Models” by Ingenuin Gasser from University of
Hamburg and the paper by Femke van Wagenigen-Kessels et al. [1] for introducing
the traffic flow theory.

In the two following chapters, we describe microscopic and macroscopic models
and study some specific cases in the macroscopic models like junctions. We will
show the differences between the modelling approaches. Since our aim is the
macroscopic models, we don’t study other models in such detail.

1.1 History
The study of vehicular traffic has a long tradition. The first important paper

on traffic flow, A study of Traffic Capacity by Bruce D. Greenshields [2], was
written in 1935. In this paper he described a relation between traffic density and
traffic flow. Many traffic flow modelling approaches were proposed in the fifties
of the 20th century. A lot of them are still used. Due to the better understanding
of non-linear problems, there were developed some new traffic flow modelling
approaches in the nineties of the last century.

The motivation for research was two important aspects: ecological and eco-
nomical. The ecological aspect is based on prevention of traffic jams. This can
reduce fuel consumption, air pollution and noise production. The economical one
relates to time lost in dense traffic. Everybody knows that “time is money”. The
second problem in dense traffic is stop and go movement, which increases fuel
consumption and means more money spent on fuel.

1.2 Fundamental quantities
The first important question is which quantities are interesting for us. From

this reason we come up with three fundamental quantities. The first one is the
traffic flow.

Definition 1 (Traffic flow). Let ∆N(x,∆T ) be the number of cars which pass a
certain position x in the time interval ∆T . Then we define the traffic flow as

Q(x,t) = lim
∆T →t

∆N(x,∆T )
∆T

, (1.1)

where x is a given position and t is a given time. The unit of traffic flow is the
number of cars per second.

This quantity can be easily measured from real traffic situations. Equation
(1.1) in the previous definition isn’t written mathematically precisely. The right-
-hand side should be rewritten as a derivative of N with respect to time where
∆T is the neighbourhood of the point t and the size of this neighbourhood tends
to zero. The problem is that this definition is hard to use for measurement. If
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the time interval is too short, we obtain only two options N = 1 or N = 0. This
depends on the presence of a car at the position x in the time t. In practical
measurement we take higher ∆T which can represent the actual traffic situation.

Our next quantity is the traffic density.

Definition 2 (Traffic density). Let ∆N(∆X,t) be the number of cars which pass
the space interval ∆X in a certain time. Then we define the traffic density as

ρ(x,t) = lim
∆X→x

∆N(∆X,t)
∆X

, (1.2)

where x is a given position and t is a given time. The unit of traffic density is
the number of cars per meter.

Again, as in Definition 1, we do not use precisely the right-hand side in equa-
tion (1.2). The reason is the same as above.

The last quantity is the mean traffic flow velocity and this quantity is defined
by the quantities above.

Definition 3 (Mean traffic flow velocity). Let Q be the traffic flow and let ρ be
traffic density. Then we define the mean traffic flow velocity as

V (x,t) = Q(x,t)
ρ(x,t) ,

where x is a given position and t is a given time. The unit of mean traffic flow
velocity is meters per second.

We note that this quantity is not the velocity of a single car in general. We
can imagine this quantity as a velocity of a “group” of cars in the neighbourhood
of the point x. The cars in this “group” could have different velocities. Even the
position x without a car could have non-zero mean traffic flow velocity.

1.3 Fundamental diagram
As we mentioned above (Section 1.1), Greenshields described a relation be-

tween traffic density and traffic flow in the paper [2]. He realised that traffic
flow is a function which depends only on one variable in homogeneous traffic
(traffic with no changes in time and space). This one variable is traffic density.
This implies that even mean traffic flow velocity depends only on traffic density.
Let us denote the equilibrium quantity Qe derived from Q and the equilibrium
quantity Ve derived from V . Then these equilibrium quantities corresponding to
homogeneous traffic satisfy:

Qe(ρ) = ρVe(ρ) (1.3)

and
dVe(ρ)

dρ
≤ 0. (1.4)

Equation (1.3) is obtained from Definition 3. Inequality (1.4) states that the equi-
librium mean traffic flow velocity decreases with increasing traffic density. Thus,
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we can reach the maximal equilibrium traffic flow at a certain density value. In
most of the models we have a strictly decreasing Ve(ρ). The relationship between
the traffic density and the mean traffic flow velocity or traffic flow is described by
the fundamental diagram. Typical fundamental diagrams are shown in Figure 1.1
and Figure 1.2. The blue line in both figures represent the Greenshields model.

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
Traffic density

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

Mean traffic flow velocity

Figure 1.1: Examples of velocity-density diagrams.

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
Traffic density

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

Traffic flow

Figure 1.2: Examples of flow-density diagrams.

1.4 Modelling approaches
There are three different modelling approaches: microscopic, kinetic and

macroscopic. These approaches are derived from mechanics or fluid dynamics
approaches.

In the microscopic approach, we study every car separately. We index cars
by i = 1, . . . ,N and represent the car by coordinate xi(t) ∈ R and velocity
vi(t) ∈ [0, vmax], where vmax is the maximal velocity. Let M be a subset of
R × [0, vmax], then the number of cars NM in the subset M is given by:

NM =
N∑

i=1
χM(xi,vi),

where χM is the characteristic function of the set M . The aim of the microscopic
approach is to determine xi and vi under certain initial and boundary conditions.
Microscopic models are similar to particle models in mechanics.
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In the kinetic approach, we use the distribution function f(x,v,t) which de-
scribes the density of cars at a point x with a velocity v at a time t. Then the
number of cars NM in the subset M at time t is given by

NM(t) =
∫

M
f(x,v,t) dxdv.

The aim of the kinetic approach is to find the distribution function f . The idea
of the kinetic approach is the same as in the kinetic description in gas dynamics,
where f satisfies the Boltzmann equation.

In the macroscopic approach, we use the distribution function f obtained
from the kinetic approach to derive macroscopic quantities like density ρ, mean
velocity V and variance of velocity Θ:

ρ(x,t) =
∫ vmax

0
f(x,v,t) dv,

V (x,t) = 1
ρ(x,t)

∫ vmax

0
vf(x,v,t) dv,

Θ(x,t) = 1
ρ(x,t)

∫ vmax

0
(v − V (x,t))2f(x,v,t) dv.

This transformation from the kinetic to the macroscopic approach is similar to
such a transformation in gas dynamics from which, for example, the Euler and the
Navier-Stokes equations can be derived. The aim of the macroscopic approach is
to find an equation for ρ, V and Θ.

As we mentioned above (Section 1.3), Greenshields realised in the paper [2]
that we have some special properties for homogeneous traffic flow. Homogeneous
traffic flow is a time and a space independent traffic situation. We already know
that the mean traffic flow velocity depends only on the density. Therefore, we
have an equilibrium distribution function fe(ρ,v) in the kinetic approach. In the
macroscopic approach we have

Ve(ρ) = 1
ρ

∫ vmax

0

[…]

200 0.000913 0.085595 0.000227 0.027935

2
10−4 100 0.001815 0.087035 0.000460 0.028091

200 0.000914 0.085575 0.000228 0.027934

10−5 100 0.001815 0.087035 0.000460 0.028091
200 0.000914 0.085578 0.000228 0.027934

3
10−4 100 0.001815 0.087035 0.000460 0.028091

200 0.000914 0.085584 0.000228 0.027934

10−5 100 0.001815 0.087035 0.000460 0.028091
200 0.000914 0.085578 0.000228 0.027934

Table 5.1: Error of the solution.

Now we demonstrate the difference between the method with and without
limiters. The norm of the error is similar in both cases. The difference is in
the admissibility of the solution. As we can see in Figure 5.4, the solution with
limiters is in the interval [ρmin,ρmax], where ρmin = 0 and ρmax = 0.5 in our
example. When we do not use limiters, our solution is outside the admissible
interval. That is the reason why we use limiters.
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Figure 5.4: Influence of limiters on the solution. (t = 0.8)
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5.3 Networks

R o a d 2R o a d 3 R o a d 1

1.

1.

0. 7 5

0 . 2 5

Figure 5.5: Our test network.

We would like to demonstrate how our program computes traffic on networks.
Thus, we define network from Figure 5.5. This network is closed, so we can show
the conservation of the number of cars. We have three roads and two junctions.
The length of all roads is 1. At the first junction we have one incoming road and
two outgoing roads. At the second junction we have the opposite situation. We
use a different distribution of cars at the first junction. Assume that 3

4 go from
the first road to the second and 1

4 from the first road to the third. We denote
the distribution matrix for the first junction as A1 and the distribution matrix
for the second junction as A2. Then

A1 =
[
0.75
0.25

]
, A2 =

[
1 1

]
.

Matrix A2 does not satisfy the technical condition c) from Subsection 3.4.2. We
define different initial conditions for each road. The initial condition for the first
road is defined by

ρ0(x) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
5x − 1.5, x ∈ [0.3,0.5],
−5x + 3.5, x ∈ [0.5,0.7],
0, otherwise.

The second and third road has a constant initial condition equal to 0.4. The total
number of cars in the whole network is 1. We use the Greenshields model on all
roads. But we can choose an arbitrary LWR model. We use the Euler method
with the step size τ = 10−4 and the number of elements is N = 100.

We can see the results in Figure 5.6. Road 1 distributes the traffic density
between the other roads. We have too many cars at the second junction, where
we have two incoming roads. Thus, we create a traffic jam on Road 2 and Road
3. We can observe the transporting and the distribution of the jump from the
first road through the junction on the Figure 5.6g and Figure 5.6h. The result
converges to the stationary solution. The traffic density in Figure 5.6i is close to
the stationary solution. We check the total amount of cars. For every iteration,
the amount of cars is conserved.

Our program can compute traffic on bigger networks and we are not limited
by the number of incoming or outgoing roads at junctions. The problem is with
the presentation of results. In the future work, we would like to introduce a
graphical output.
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Figure 5.6: Network with Road 1, Road 2 and Road 3.
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Conclusion
We have presented the basics for the theory of traffic flow for which we showed

several approaches. We have explained the difference in microscopic and macro-
scopic models. Microscopic models simulate every single car. This is very good to
imagine the traffic situation. On the other hand, it is very expensive to calculate
big systems of ODEs on large networks.

This is the reason why we introduce macroscopic models. Our unknown is
the traffic density. Using these models, it is possible to make simulations on big
networks with a lot of cars. The disadvantage is that we cannot follow individual
cars. We take all the cars as a continuum and study the flow of the traffic. We
need to preserve the total amount of cars.

Due to the typical discontinuity of the solution, we use the discontinuous
Galerkin method. The discontinuity in the solution is produced by shock waves.
For the approximation in time we choose explicit multistep methods. These
methods use previous time steps to find the next (future) solution. Thus, we can
use the results of previous iteration and the calculation itself is quite fast.

We have created our own program in the language C++. All the methods
and models are implemented by us. We had to solve the problem with numerical
fluxes at the junctions. The biggest problem was to conserve the number of cars
passing through junctions.

The using of DG method on networks is not standard. We were unable to
find any work using the same approach as us. We can only compare our approach
with the paper [21] by Čanić, Piccoli, Qiu and Ren. They use the discontinuous
Galerkin method combined with the Runge-Kutta method.

We use different solutions at the junctions. Our solutions are better on spe-
cific types of roads, which are more common for macroscopic models. In the
future works, we would like to solve the problem with the conservation of traffic
distribution.

As we observed, the use of multistep methods does not bring any major im-
provements especially in the presence of shock waves. Since the Euler method is
good enough in our cases, we do not need to take a higher number of time steps.

This work demonstrated the use of the discontinuous Galerkin method on
roads. It is important to have working models which can help us to improve
traffic flow. We can model real traffic situations and optimize the timing of traffic
lights. The benefits of modelling of traffic flows are ecological and economical.
The calculation itself is very fast.

Modelling of traffic flows will have an important role in the future. With a
rising number of cars on the roads, we must optimize the traffic situation. That is
the reason we started to study traffic flows. We want to continue with this work
in the next few years. We would like to improve our program. We are currently
looking for interesting projects in traffic modelling.
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[16] Vı́t Doleǰśı, Petr Knobloch, Václav Kučera, and Miloslav Vlasák. Finite
element methods: theory, applications and implementations. MatfyzPress,
Charles University in Prague, 2013.

[17] William H. Reed and T. R. Hill. Triangular mesh methods for the neu-
tron transport equation. Technical report, Los Alamos Scientific Lab., N.
Mex.(USA), 1973.

[18] Chi-Wang Shu. Discontinuous galerkin methods: general approach and sta-
bility. Numerical solutions of partial differential equations, 201, 2009.
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