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Posudek vedoucího diplomové práce

Práce: Numerické řešení modelů dopravních toků (Numerical solution of traffic flow models)
Řešitel: Bc. Lukáš Vacek

Práce se zabývá návrhem, implementací a testováním nových algoritmů pro numerické řešení
modelů dopravních toků. Cílem bylo navrhnout robustní a efektivní numerickou metodu, která by
tyto modely dokázala řešit nejen na jednotlivých silnicích (standardní 1D problém), ale i na jejich
sítích, kdy se silnice spojují, rozdělují a kříží. Práce je založena na použití nespojité Galerkinovy
metody, která kombinuje výhody metody konečných objemů a metody konečných prvků.

Obor modelování dopravních toků je velice rozsáhlý. Lukáš Vacek nastudoval a implementoval ne
jeden, ale celou řadu základních i pokročilejších modelů popsaných nelineárními parciálními
diferenciálními rovnicemi či jejich soustavami. Vzhledem ke konvektivní povaze těchto rovnic, kdy
typické řešení obsahuje nespojitosti, bylo nutné nespojitou Galerkinovu metodu vhodně kombinovat
s limitery zamezujícími jednak oscilacím v numerickém řešení ale i zabraňujícím nefyzikálním
hodnotám řešení (záporná hustota apod.).

Zatímco řešení uvedených dopravních rovnic na jedné silnici (1D interval) je celkem standardní,
nespojitou Galerkinovou metodou na sítích se zabývá v podstatě jediný nám známý článek (Canic et
al. 2015). Problémem je, jak naformulovat okrajové podmínky a limitery v uzlech sítě, tak, aby
nebyl narušen fundamentální princip zákonu zachování počtu vozidel. Také implementace
numerických metod na těchto dopravních sítích je podstatně náročnější než 1D případ, má-li být
tato implementace efektivní. Všechny tyto problémy se Lukáši Vackovi podařilo vyřešit a získat tak
robustní a přesné numerické schéma, které testoval na různých příkladech.

Lukáš Vacek prokázal během práce nadprůměrnou míru soběstačnosti s tím, že návrh, testování a
optimalizace algoritmu vyžadovala mnoho času, úsilí a kreativity. Za velice zdařilé považuji také
první tři přehledové kapitoly o dopravních modelech, při jejichž zpracování bylo potřeba nastudovat
a kombinovat velké množství materiálu a technik z několika různých oborů.
Navrhuji uznat práci jako diplomovou.
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